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Av herrar Elmgren och Holmbäck, angående ändring av prepara- 
torsbefattningen hos riksarkivet till konservators tjänst.

I sina anslagsäskanden för nästkommande budgetår har riksarkivet bl. a. 
föreslagit förändring av preparatorsbefattningen i lönegrad Ce 14 till kon
servatorst jänst i lönegrad Ce 17, varigenom den nuvarande innehavaren av 
befattningen skulle erhålla samma löneställning och titel som företrädaren. 
Denna framställning har emellertid departementschefen ej ansett sig beredd 
att nu pröva och ej kunnat tillmötesgå riksarkivets anslagsäskande på denna 
punkt. Med hänsyn till att de med befattningen förenade arbetsuppgifterna 
äro av samma kvalificerade art som tidigare samt den nuvarande innehava
ren av befattningen vid tillträdandet av densamma synes ha fått den lägre 
löneställningen och titeln huvudsakligen genom sin avsaknad av högre all
män utbildning, bör dock frågan om en ändring beträffande den nuvarande 
uppenbart för låga löneplaceringen bli föremål för övervägande i samband 
med behandlingen av avlöningsstaten för riksarkivet.

Beträffande arten av de till nu ifrågavarande befattning hörande arbets
uppgifterna samt den nuvarande innehavarens tidigare anställningsförhål
landen må ytterligare följande nämnas.

Riksarkivet handhar förvaringen och vården av bl. a. landets medeltids- 
urkunder med vidfästade sigill, vilka för den historiska forskningen äro av 
mycket stor betydelse. Antalet medeltida vaxsigill i riksarkivet uppgår till 
ca 25 000, varav emellertid en betydande del äro angripna av strålsvamp 
samt ytterst spröda och ömtåliga. För att dessa sigill ej skola söndervittra 
och helt utplånas måste översyn och konservering företagas. För denna 
konserveringsprocedur ävensom för avgjutning av sigill erfordras stor skick
lighet och en mycket stor omdömesförmåga av den befattningshavare, åt 
vilken detta ömtåliga och tålamodsprövande precisionsarbete anförtrotts.

När friherre Gustaf Fleetwood den 1 december 1948 avgick med pension 
från sin tjänst såsom sigillkonservator i lönegrad Ce 17, efterträddes han 
beträffande arbetsuppgifterna men ej i fråga om löneställning och titel av 
sigillpreparatorn i lönegrad Ce 14 Svante Hallberg, vilken i februari samma 
år i rent intresse för sigillkonserveringsarbetet lämnat sin befattning som 
bokbinderiförman i lönegrad Ce 16 för att få tjänstgöra som sigillprepara- 
tor, trots att detta genom preparatorsbefattningens lägre lönegradsplacering 
medförde eu viss löneminskning. Hallberg, som med berömliga vitsord ge
nomgått utbildning till bokbindare vid teknisk yrkesskola och sedan vid två



16 Motioner i Första kammaren, nr 135.

tillfällen erhållit resestipendier för att studera bokbinderikonst samt kon- 
serveringsmetoder vid arkiv och bibliotek i Frankrike, anställdes den 24 
augusti 1838 som bokbindare hos riksarkivet, där han den 1 juli 1942 an
togs till bokbinderiförman. Denna befattning lämnade Hallberg såsom här 
ovan omnämnts i februari 1948 för att få ägna sig åt sigillkonserverings- 
arbetet. För detta ömtåliga och tålamodsprövande arbete har Hallberg visat 
sig synnerligen skickad, vilket framgår av bifogade intyg, utställda av chefen 
för tullverkets huvudlaboratorium, byrådirektören Gunnar Rengman, kon
servatorn i statens historiska museum, ingenjören Gillis Olson, f. d. rektorn 
för Stockholms högskola, professorn Sven Tunberg, samt redaktören för 
Sveriges medeltidsurkunder, arkivrådet Ernst Nygren. Därjämte kan om
nämnas, att Hallberg genom självstudier och kurser, bl. a. i latin, fortsatt 
att förkovra sig för sitt arbete. Sedan någon tid tillbaka utför han även 
sigillfotografering.

I anledning av en hos Kungl. Maj :t den 10 augusti 1949 gjord framställ
ning av civilförvaltningens personalförbund om uppflyttning av nu ifråga
varande befattning till konservator stjänst i lönegrad Ce 17 har riksarkivet 
för sin del bl. a. uttalat, att arkivet funnit en dylik förbättring i och för sig 
väl motiverad i betraktande av befattningens krävande art. Riksarkivet 
håller före, att befattningen genom sin mångskiftande karaktär hör till 
konservators-, icke preparatorskategorien samt närmast är att jämföra med 
konservatorstjänsten i lönegrad 19 hos naturhistoriska riksmuseet. Arkivet 
säger sig med sitt förslag om befattningens placering i lönegrad Ce 17 ha 
velat angiva minimigränsen för en skälig placering av befattningen, vilket 
skulle medföra en ökning av anslaget med endast 996 kronor. Av de remiss
instanser, som tidigare hörts i frågan, har statskontoret visserligen icke 
velat förorda den gjorda framställningen men dock funnit vissa skäl tala 
för en något högre löneställning än den nuvarande. Lönenämnden har icke 
haft något att invända vare sig emot löneförbättringen eller titeländringen.

Under åberopande av det anförda hemställa vi,
att riksdagen måtte besluta, att preparatorsbefattningen 

hos riksarkivet måtte ändras till en konservatorstjänst i 
lägst lönegrad 17.

Stockholm den 24 januari 1952.

Bengt Elmgren. Åke Holmbäck.
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